یادِ رفتگان

حضرت مولانا حسن الرحمن صاحب رحمۃ اللہ علیہ
قاری تنویر احمد شریفی
خطیب جامع مسجد سٹی اسٹیشن، کراچی
مر بی و مخدوم کا سایہ اٹھ گیا

۱۵ رمضان المبارک ۱۴۴۴ھ / ۶ اپریل ۲۰۲۳ء بروز جمعرات سحری کر کے فجر کی نماز کے لیے وضو کر کے مسجد جانے کی تیاری میں میرے انتہائی اور ہر دل عزیز استاد محترم حضرت مولانا حسن الرحمن عبداللہ صاحب دل کا دورہ پڑنے سے وصال فرما گئے، انا للہ وانا الیہ راجعون!

آمین!

حضرت الاستاذ نور اللہ مرقدہ کی پیدائش چھتر پلین ضلع مانسہرہ میں ۱۹۴۸ء میں ہوئی۔ پندرہ سال کے تھے کہ ۱۹۶۳ء میں کراچی لا کر مدرسہ عربیہ اسلامیہ نیو ٹاؤن (حال: جامعہ علوم اسلامیہ بنوری ٹاؤن) میں درجہ حفظ میں داخل کر دیے گئے۔ حفظ قرآن مجید کے بعد شوال المکرم ۱۳۸۶ھ / جنوری ۱۹۶۷ء میں مدرسہ عربیہ اسلامیہ (حال: جامعہ علوم اسلامیہ علامہ بنوری ٹاؤن) ہی میں درس نظامی میں داخل ہو گئے اور یہیں سے شعبان المعظم ۱۳۹۵ھ / اگست ۱۹۷۵ء میں دورہ حدیث شریف پڑھ کر

فارغ التحصیل ہوئے۔ حضرت الاستاذ کے اساتذہ کرام میں سب اعلیٰ پائے کے جبال علم تھے، جن میں محدث العصر حضرت علامہ سید محمد یوسف بنوری، نمونہ اسلاف حضرت مولانا محمد ادریس میرٹھی، مفتی اعظم پاکستان حضرت مولانا مفتی ولی حسن خان ٹوکنی، حضرت مولانا سید مصباح اللہ شاہ، حضرت مولانا بدیع الزمان، امام اہل سنت حضرت مولانا مفتی احمد الرحمن، حضرت مولانا ڈاکٹر حبیب اللہ مختار شہید علیہم الرحمہ شامل تھے۔

اسی دوران جامع مسجد شرف آباد سوسائٹی کی کمیٹی نے مسجد میں بچوں کو قرآن مجید پڑھانے کے لیے آپ کا تقرر کیا، اس میں حضرت مولانا مفتی احمد الرحمن صاحب کی مشاورت اور اعتماد شامل تھا۔ چند ہی دنوں بعد حضرت مولانا سید مصباح اللہ صاحب واپس تشریف لے آئے اور ادھر شرف آباد کی مسجد کمیٹی نے آپ کو تدریس کے ساتھ امامت و خطابت کی ذمہ داری بھی دے دی۔ یہ رمضان المبارک ۱۳۹۵ھ / ستمبر ۱۹۷۵ء کا سن تھا۔

حضرت مفتی صاحب سے آپ کے والہانہ و عاشقانہ اور بے تکلفانہ تعلق پر ایک اقتباس ملاحظہ فرمائیے۔ حضرت فرماتے ہیں:

”بہر حال اسی سال ۱۹۷۵ء سے لے کر ۱۹۷۷ء تک میرا روزانہ کا تقریباً معمول رہا، میں شام کو اور بعض مرتبہ عشاء کی نماز پڑھا کر سوسائٹی حضرت مفتی صاحب کی خدمت میں پہنچ جاتا۔ کیا ہی خوب اور حسین زندگی کے وہ دن تھے۔ بعض مرتبہ حضرت مفتی صاحب میرے ساتھ وہاں سے پیدل بہادر آباد تک آجاتے تھے، اور ہم وہاں آکس کریم وغیرہ کھاتے، اور پھر حضرت مفتی صاحب میرے اصرار کے باوجود اکیلے وہاں سے واپس چلے جاتے اور میں اپنی جگہ پہنچ جاتا۔“ (بینات نمبر ۷: ۴۷۸)

آپ کی بیعت کا تعلق رائے پوری سلسلے کے حضرت مولانا شاہ عبدالعزیز صاحب سے تھا۔ ان کی وفات کے بعد ۱۴۱۲ھ / ۱۹۹۲ء کے حج کے موقع پر استاذی حضرت مولانا محمد یوسف لدھیانوی سے بیعت ہوئے۔ ان کی وفات کے بعد بھی خواہش تھی سیدی و مرشدی حضرت مولانا سید ارشد صاحب مدنی مدظلہم (صدر المدرسین دارالعلوم دیوبند و صدر جمعیت علمائے ہند) سے بیعت ہوں، لیکن اس کی کوئی سبب نہیں ہوئی۔ حضرت مولانا ایوب الرحمن صاحب انور نے از خود آپ کو خلافت سے نوازا تھا۔